
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
07 A 09 DE NOVEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.835 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 212/2020 - PROC: 9772/2020 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de materiais para sinalização e prevenção 
de acidentes (CILINDRO, CONE E FITA), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 
23/11/2020; abertura no dia 24/11/2020 às 09:00h e início da disputa no dia 24/11/2020 às 10:00h. 
Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de novembro de 2020.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/2020

PROCESSO Nº 25/2020- COGEL
EMPRESA: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA; CNPJ Nº 15.139.629/0001-
94.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica.
VALOR ESTIMADO: R$ 92.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 23.122.0016.250102; Elemento de Despesa: 33.90.39; 
Fonte de Recurso 000.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30 da Lei 13.303/2016.
AUTORIZAÇÃO: 26/10/2020.

Salvador, 26 de outubro de 2020.

EUDE SANTANA
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: Ideia3 Comunicação e Expansão de Negócios Ltda

OBJETO: Conceituação e criação de campanha AÇÃO SAÚDE DE SALVADOR 2020 - PUP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LUCIANA VISCO
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

TORNA-SE INEFICAZ A PUBLICAÇÃO DO RESUMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 11/20, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 30 

DE OUTUBRO DE 2020 - PÁGINA 14

Processo: Nº 26936/2020
Motivo: por não haver saldo orçamentário na fonte 2.2.50.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 06/11/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

JULGAMENTO DE RECURSO 

Processo Administrativo: n° 2365/2020. 
Tomada de Preços n° 006/2020

Recorrente: Costa Empreendimentos Ltda. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 1.366 m² (Um mil, trezentos 
e sessenta e seis metros quadrados) de cobertura para abrigo de 124 (cento e vinte e quatro) 
licenciados que exercem comércio no largo da rotatória de Cajazeiras, conforme especificações e 
quantificações constantes do projeto básico, “anexo I” do presente edital.
Decisão: Pela Improcedência do Recurso, mantendo a decisão que julgou classificadas as propostas 
de preços das Licitantes Construtora JF Prado Ltda. e PSC Serviços de Engenharia Ltda.

Fica marcada a sessão para abertura e julgamento de habilitação para o dia 11/11/2020, às 10:00 
horas.

Comunicamos, ainda, que o processo encontra-se com vistas abertas, à disposição dos interessados, 
na sala da COSEL/SEMOP, conforme as condições legais dispostas na legislação pertinente e que o 
inteiro teor do julgamento do recurso encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.compras.
salvador.ba.gov.br.

Salvador, 06 de novembro de 2020.

MARCUS PASSOS 

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

Publicado no dom nº 7.824 do dia 27/10/2020, página nº 24, e republicado para nova da data de 
disputa.

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 033/2020
LICITAÇÃO nº 033/2020
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de MATERIAL DE PINTURA com entrega CIF 
(Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor), para uso na pintura de brinquedos, peças 
metálicas e demais demandas da Desal, conforme discriminado no item 3 do termo de referência, 
anexo I deste edital

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 09/11/2020 ás 08:00 horas; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS 11/11/2020 às 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 11/11/2020 às 10:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 26 de outubro de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020

Processo nº:  11816/2020
Parecer ASJUR nº 308/2020
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atender a demanda do Laboratório de Controle 
Tecnológico da SUCOP
Empresa: FORTEST INDUSTRIA E COMERCIO DE FORMAS E FERRAGENS EIRELI-CNPJ/MF nº  
Valor: R$ 16.888,00 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e oito reais)
Unidade Orçamentária: 61.60.02; Subação: 250130-Manutenção dos serviços Técnicos e  
Administrativo; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo, Fonte: 0.1.00.000000 Tesouro 
Amparo Legal: art. 24, inciso V, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92
Homologado:  29/10/2020

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 29 de outubro de 2020

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Superintendente

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2020
PR-GABP nº 1172/2020
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 04/2020
Contratante: Gabinete do Prefeito - GABP 
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA - EPP
C.N.P.J.: 03.725.725/0001-35
Objeto: Cessão do uso de softwares consistentes na divulgação, publicação e gerenciamento do 

compêndio dos atos oficiais do Município, pelo período de 12 (doze) meses 
Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais)
Subação: 250415 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - GABP
Elementos de Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura do contrato
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Assinatura: 02 de outubro de 2020
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 06 de novembro de 2020

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito


